
PREMESSO:
-   che  in  data  07/12/2016  è  stato  sottoscritto  Contratto  d’Appalto  tra  il  Comune  di
Ercolano e la ditta Buttol S.r.l., con sede in Sarno (SA) alla via Roma n. 90, repertoriato
con  il  n.  6684,  per  la  gestione  dei  servizi  di  igiene  urbana  (raccolta  differenziata  e
trasporto dei rr.ss.uu., spazzamento stradale e servizi accessori) sul territorio del Comune
di Ercolano per il  quinquennio 2016 – 2021,  in conformità  del  Piano industriale,  del
Capitolato  speciale  d’Appalto  e  dell’offerta  tecnica  presentata  in  sede  di  gara,  per  il
prezzo complessivo di € 30.516.867,64, di cui € 30.237.519,19 al netto del ribasso offerto
in  sede  di  gara  del  4,30% sull’importo  di  €  31.596.153,80  soggetto  a  ribasso  ed  €
279.348,45 per oneri sicurezza non soggetto a ribasso, oltre € 3.051.686,76 per IVA al
10%;

- che in data 08/04/2021 l’ufficiale giudiziario presso il Tribunale di Nocera Inferiore ha
trasmesso all’Ente l’Atto di  pignoramento presso terzi,  assunto al  protocollo generale
dell’Ente  al  n.  21913,  in  esecuzione  della  sentenza  n.  2740/2020  del  23/06/2020,
pronunciata a definizione del giudizio recante n. 17614/2018 di R.G. del Tribunale di
Napoli – Giudice del Lavoro dott.ssa Gabriella Gagliardi, munita di formula esecutiva del
19/01/2021,  in  favore  del  sig.  Tranchese  Salvatore  (C.F.  TRNSVT87M12F839O),
rappresentato e difeso dall’avv. Della Pietra Angelo (C.F. DLLNGL74E02F839O) per un
totale  €  10.336,24,  comprensiva delle  somme a  lui  spettanti  come da  sentenza  e  del
compenso  per  la  redazione  dell’atto  di  precetto  e  dei  relativi  accessori  di  legge,
pignorando la somma complessiva di € 15.504,36; 

-  che  con nota  protocollo  n.  26245 del  27/04/2021,  indirizzata  all’avv.  Angelo  Della
Pietra, ai Dirigenti del Comune dei Settori Affari Legali e Finanze e Controllo ed alla
ditta  Buttol  S.r.l.,  il  Dirigente del  Settore  Servizi  Tecnici  ha reso la  Dichiarazione di
quantità di cui all’art 547 del c.p.c. per l’importo complessivo di € 15.504,36 a garanzia
del credito vantato;

- che con determina Dirigenziale n. 11/18/276 del 14/05/2021, a seguito del certificato di
pagamento n.  53 del  12/05/2021,  questo Ente  tratteneva dal  canone dovuto alla  ditta
Buttol  S.r.l.  per  i  servizi  di  igiene urbana svolti  nel  mese di  Marzo 2021,  la  somma
complessiva di  €  15.504,36 (comprensiva del  credito  vantato,  spese  e  competenze)  a
garanzia  dell’Atto  di  Pignoramento  presso  terzi,  emesso  dal  Tribunale  di  Nocera
Inferiore,  in  esecuzione  della  sentenza  n.  2740/2020  del  23/06/2020,  pronunciata  a
definizione del giudizio recante n. 17614/2018 di R.G. del Tribunale di Napoli – Giudice
del Lavoro dott.ssa Gabriella Gagliardi, munita di formula esecutiva del 19/01/2021, in
favore del sig. Tranchese Salvatore;

-  che,  in  data  24/06/2023,  l’avv.  Angelo  Della  Pietra  nella  qualità  di  procuratore
antistatario  del  creditore  procedente  signor  Tranchese  Salvatore,  ha  trasmesso
l’Ordinanza di assegnazione Proc. n. 483/21 R.G.E. del 30/05/2023, resa dal Tribunale di
Nocera Inferiore -  Prima Sezione Civile -  Ufficio Esecuzioni Mobiliari,  G.E.  dott.ssa
Rosa  Amato,  relativa  alla  Sentenza  n.  2740/2020  del  23/06/2020,  dell’importo
complessivo di  € 10.336,24 inclusi  spese e compensi di  precetto nonché accessori  di



legge, oltre interessi e rivalutazione successivi al 21/01/2021 e fino al soddisfo, di cui €
9.780,49 al creditore signor Tranchese Salvatore (€ 7.865,72 per sorta capitale, € 395,93
per  interessi  legali  ed  €  1.518,84  per  rivalutazione  monetaria)  ed  €  3.022,30  al
procuratore antistatario avv.to Angelo Della Pietra, così determinata: 

-   € 1.913,60 per sentenza di cui € 1.600,00 per compensi professionali, € 240,75 per
rimborso spese forfettarie, € 73,60 per C.A.P.;

-    €  269,10  per  precetto  di  cui  €  225,00 per  compensi  professionali,  €  33,75  per
rimborso spese forfettarie, € 10,35 per C.A.P.;

-   € 839,60 per giudizio di esecuzione di cui € 702,00 per compensi professionali, €
105,35 per rimborso spese forfettarie, € 32,30 per C.A.P;

con ordine al terzo pignorato al pagamento della somma assegnata, fino alla concorrenza
delle somme assegnate e liquidate, in prededuzione per spese e compensi di esecuzione,
in forza del contenzioso tra la ditta Buttol S.r.L. ed il signor Tranchese Salvatore; 

- che, l’avv. Angelo Della Pietra, con la medesima Ordinanza di assegnazione Proc. n.
483/21 R.G.E. del 30/05/2023, tra l’altro, ha comunicato i conteggi come da Sentenza, da
Precetto  e  da  Ordinanza  comprensivi  di  sorta  capitale,  interessi  legali,  rivalutazione
monetaria,  competenze,  rimborsi  forfettari  e  CPA,  oltre  le  coordinate  bancarie  del
creditore procedente signor Tranchese Salvatore, nato a Napoli (NA) il 12/08/1987 - C.F.
TRNSVT87M12F839O e codice IBAN IT08J0760103400000092370899, per l’accredito
dell’importo di € 9.780,49;

- che, sempre con la suddetta Ordinanza di assegnazione PEC, l’avv. Angelo Della Pietra
-  C.F.  DLLNGL74E02F839O  ha  comunicato  le  proprie  coordinate  bancarie  -  codice
IBAN IT02C0623040021000056643588 e di avvalersi del regime fiscale di vantaggio ex
art. 1, commi 96-117, legge 244/2007 così come modificata dall’art. 27 D.L. n. 98/2011 e
pertanto non soggetta a IVA ai sensi  del provvedimento n.  185820/2011 dell’Agenzia
delle  Entrate,  per  l’accredito  dell’importo  di  €  3.022,30  comprensivi  di  competenze,
rimborsi forfettari e CPA.

CONSIDERATO:
- che, per quanto sopra descritto, con determina di Settore n. 320 del 21/07/2023 è stata
liquidata e pagata la somma complessiva di  € 10.336,24 incluse spese e compensi di
precetto nonché accessori di legge, oltre interessi e rivalutazione successivi al 21/01/2021
e fino al soddisfo, di cui € 9.780,49 al creditore signor Tranchese Salvatore (€ 7.865,72
per sorta capitale, € 395,93 per interessi legali ed € 1.518,84 per rivalutazione monetaria)
ed € 3.022,30 al  procuratore antistatario avv.to Angelo Della Pietra,  quale soddisfo a
saldo delle somme assegnate dal G.E. dott.ssa Rosa Amato relativamente alla procedura
esecutiva avente n. n. 483/21 R.G.E. del 30/05/2023;

- che la ditta Buttol S.r.l., Buttol S.r.l., con sede in Scafati (SA) alla via Cavalcavia del
Prete  n.  1,  Partita  IVA:  01078470257,  in  data  28/10/2024  e  registrata  al  protocollo
informatico  dell’Ente  al  n.  62599,  ha  trasmesso  la  dichiarazione  avente  per  oggetto
“Tracciabilità dei flussi finanziari – Comunicazione ex leggi nn. 136 e 217/2010” ed ha



comunicato che il conto dedicato è intrattenuto con la banca “FINOM Payments B.V.”,
succursale  Italiana  via  Giovanni  Spadolini  n.  7  –  20141  Milano,  codice  IBAN
IT04S1810301600000948965005 e la  persona fisica abilitata ad operare su tale conto
corrente è il dott. Luca Di Monte con C.F. DMNLCU67H09F839B.     

RILEVATO:
- che la Buttol S.r.l. non ha mai fatto richiesta dello svincolo della somma residuale a
seguito del pignoramento e della relativa liquidazione al creditore Tranchese Salvatore, se
non con la dichiarazione di quietanza e liberatoria, nonché autorizzazione allo svincolo
dell’eventuale somma da parte dell’avv. Angelo Della Pietra, trasmessa a mezzo PEC e
pervenuta all’Ente in data 28/10/2024, registrata al Protocollo n. 62603.

RITENUTO:
che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dal G.E. dott.ssa Rosa Amato del
Tribunale di Nocera Inferiore con l’ordinanza di assegnazione, relativa alla procedura
esecutiva avente n. 483/21 R.G.E. del 30/05/2023 ed alla richiesta della ditta Buttol S.r.l.
deve provvedere, senza indugio ed ulteriore atto, alla restituzione della somma residuale
di € 2.701,57, vista la liberatoria dell’avv. Angelo Della Pietra.

VISTO:
-   il Contratto Speciale d’Appalto Rep. n. 6684 del 07/12/2016;
-   l’atto di pignoramento presso terzi operato dall’Ufficiale giudiziario;
-   la dichiarazione di quantità protocollo n. 26241 del 27/04/2021;
-   il Certificato di pagamento n. 53 del 12/05/2021;
-   la determina Dirigenziale n. 11/18/276 del 14/05/2021;
-   l’ordinanza di assegnazione Proc. n. 483/21 R.G.E. del 30/05/2023;
-   la nota protocollo n. 62599 del 28/10/2024;
-   la nota protocollo n. 62603 del 28/10/2024;
- il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva), acquisito d’ufficio e richiesto ai

fini della  liquidazione, rilasciato dall’INAIL protocollo n. 45481810, con validità fino
al 21/01/2025, da cui risulta che la ditta Buttol S.r.l., con sede in Scafati (SA) alla via
Cavalcavia del  Prete n. 1,  Partita  IVA: 01078470257,  risulta regolare nei  confronti
dell’INPS e dell’INAIL;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
- la Legge n. 21 del 27/01/2006;
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006;
- la Legge n. 26 del 26/02/2010;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- la Legge Regionale n. 14 del 26/05/2016;
- la Legge Regionale n. 29 dell’8/08/2018;



- l’art. 547 del c.p.c.;
-   il vigente Regolamento Comunale sui contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sui lavori, servizi e forniture;
- lo Statuto Comunale vigente.

DATO ATTO:
-  che  la  documentazione  richiamata  nella  presente  determina  è  custodita  agli  atti
dell’Ufficio di Igiene Urbana;

- che l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa va resa dal
Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt.  49 e 151 del D.Lgs. n.
267/2000.

DETERMINA
1) Prendere atto della narrativa che precede si da formarne parte integrante e sostanziale
del presente atto.

2) Prendere atto dell’ordinanza di assegnazione, relativa al Proc. n. 483/21 R.G.E. del
30/05/2023, emessa dal Tribunale di Nocera Inferiore - Prima Sezione Civile - Ufficio
Esecuzioni Mobiliari, G.E. dott.ssa Rosa Amato, relativa alla Sentenza n. 2740/2020 del
23/06/2020, dell’importo complessivo di € 10.336,24 inclusi spese e compensi di precetto
nonché accessori di legge, oltre interessi e rivalutazione successivi al 21/01/2021 e fino al
soddisfo, di cui € 9.780,49 al creditore signor Tranchese Salvatore (€ 7.865,72 per sorta
capitale, € 395,93 per interessi legali ed € 1.518,84 per rivalutazione monetaria) ed €
3.022,30 al procuratore antistatario avv.to Angelo Della Pietra, così determinata: 

-   € 1.913,60 per sentenza di cui € 1.600,00 per compensi professionali, € 240,75 per
rimborso spese forfettarie, € 73,60 per C.A.P.;

-    €  269,10  per  precetto  di  cui  €  225,00 per  compensi  professionali,  €  33,75  per
rimborso spese forfettarie, € 10,35 per C.A.P.;

-   € 839,60 per giudizio di esecuzione di cui € 702,00 per compensi professionali, €
105,35 per rimborso spese forfettarie, € 32,30 per C.A.P;

con ordine al terzo pignorato al pagamento della somma assegnata, fino alla concorrenza
delle somme assegnate e liquidate, in prededuzione per spese e compensi di esecuzione,
in forza del contenzioso tra la ditta Buttol S.r.L. ed il signor Tranchese Salvatore. 

3) Dare atto che con determina Dirigenziale n. 11/18/276 del 14/05/2021, a seguito del
certificato di pagamento n. 53 del 12/05/2021, questo Ente tratteneva dal canone dovuto
alla ditta Buttol S.r.l. per i servizi di igiene urbana svolti nel mese di Marzo 2021, la
somma complessiva di € 15.504,36 (comprensiva del credito vantato, compensi, spese e
competenze) a garanzia dell’Atto di Pignoramento presso terzi, emesso dal Tribunale di
Nocera Inferiore - Giudice dell’Esecuzione in esecuzione della Sentenza n. 2740/2020 del
23/06/2020, pronunciata a definizione del  giudizio recante n. 17614/2018 di R.G. del
Tribunale di Napoli – Giudice del Lavoro dott.ssa Gabriella Gagliardi, munita di formula
esecutiva del 19/01/2021.



4) Dare atto che con determina di Settore n. 320 del 21/07/2023 è stata liquidata e pagata
la  somma  complessiva  di  €  12.802,79  incluse  spese  e  compensi  di  precetto  nonché
accessori  di  legge,  oltre  interessi  e  rivalutazione  successivi  al  21/01/2021  e  fino  al
soddisfo, di cui € 9.780,49 al creditore signor Tranchese Salvatore (€ 7.865,72 per sorta
capitale, € 395,93 per interessi legali ed € 1.518,84 per rivalutazione monetaria) ed €
3.022,30 al procuratore antistatario avv.to Angelo Della Pietra,  quale soddisfo a saldo
delle  somme  assegnate  dal  G.E.  dott.ssa  Rosa  Amato  relativamente  alla  procedura
esecutiva avente n. n. 483/21 R.G.E. del 30/05/2023.

5) Svincolare e pagare, per i motivi innanzi espressi, alla ditta Buttol S.r.l. in persona del
legale  rappresentante  l’importo  di  €  2.701,57,  a  mezzo  accredito  presso  la  banca
“FINOM  Payments  B.V.”,  succursale  Italiana  via  Giovanni  Spadolini  n.  7  –  20141
Milano,  codice  IBAN  IT04S1810301600000948965005,  quale  somma  pignorata  e
trattenuta  a  garanzia  dell’Atto  di  Pignoramento  presso  terzi,  emesso dal  Tribunale  di
Nocera Inferiore - Giudice dell’Esecuzione Mobiliare.

6) Dare atto che la complessiva somma di € 2.701,57, così come descritta al precedente
punto 5) è stata trattenuta con determina Dirigenziale n. 11/18/276 del 14/05/2021 ed è
disponibile sul  capitolo 4005/05,  come da attestazione di regolarità contabile resa dal
Dirigente del Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt.  49 e 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e di seguito riportata.

7) Attestare ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

 8) Dare atto:
- che  si  attesta  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico

dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  trovarsi,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di
interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle  disposizioni  del  vigente
Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012”;

- che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
- che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono depositati

presso il Servizio Ecologia ed Igiene Urbana;
- che l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela e/o affinità tra i destinatari

del presente atto e gli amministratori e/o i dipendenti del Comune di Ercolano;
- che  l’atto  è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  dal  Funzionario  del

Servizio Ecologia ed Igiene Urbana incaricato del servizio;
- che l’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento

previsto dalla legge.

                                                                                  Il Dirigente      
                                                                            dott. Alfredo Ibello


	CONSIDERato:
	RiLeVato:
	RITENUTo:
	VISTO:

		2024-11-06T11:06:16+0100
	ALFREDO IBELLO




